
18.06.2021 
На сайт 

О введении в действие 
Гигиенических нормативов 

Государственное учреждение «Мостовский районный центр гигиены и 
эпидемиологии» информирует, что постановление Совета Министров 
Республики Беларусь «Об утверждении гигиенических нормативов» от 
25.01.2021 № 37, опубликованное на Национальном правовом Интернет -
портале Республики Беларусь 05.03.2021 № 5/48783, вступает в силу через 3 
месяца после официального опубликования. 

Приложение: на 1255 л. в 1 экз. 
Главный врач 
Мостовского районного ЦГЭ А.М.Трачук 

Козин (8 01515)6 48 55 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2021, 5/48783 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
25 января 2021 г. № 37 

Об утверждении гигиенических нормативов 

На основании части четвертой статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 г. №340-3 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
подпункта 2.2 пункта 2 общих санитарно-эпидемиологических требований к содержанию 
и эксплуатации капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений 
и иных объектов, принадлежащих субъектам хозяйствования, утвержденных Декретом 
Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7, Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности атмосферного 

воздуха» (прилагается); 
гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности воды водных 

объектов для хозяйственно-питьевого и культурно-бытового (рекреационного) 
использования и воды в ванне бассейна» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности питьевой воды» (прилагается); 
гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности почвы» 

(прилагается); 
гигиенический норматив «Гигиенические и санитарно-микробиологические 

показатели безопасности воздушной среды помещений организаций, занимающихся 
оказанием медицинской помощи. Показатели безопасности наземных гало-
и спелеоклиматических камер» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности воздействия 
ультразвука на человека» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности воздействия 
инфразвука на человека» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности аэроионного 
состава воздушной среды производственных и общественных помещений» (прилагается); 

гигиенический норматив «Микроклиматические показатели безопасности 
и безвредности на рабочих местах» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности воздействия 
на человека ультрафиолетового излучения от производственных источников» 
(прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности шумового 
воздействия на человека» (прилагается); 

гигиенический норматив «Допустимые значения показателей комбинированного 
воздействия шума, вибрации и низкочастотных электромагнитных полей на население 
в условиях проживания» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности вибрационного 
воздействия на человека» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности воздействия 
лазерного излучения на человека» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности для человека световой среды 
помещений производственных, общественных и жилых зданий» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности воздействия 
физических факторов при применении товаров народного потребления в бытовых 
условиях» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности 
микроорганизмов-продуцентов, микробных препаратов и их компонентов, вредных 
веществ в воздухе рабочей зоны и на кожных покровах работающих» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности факторов 
производственной среды и трудового процесса при работе с видеодисплейными 
терминалами и электронно-вычислительными машинами» (прилагается); 

1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2021, 5/48783 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности для здоровья 
человека парфюмерно-косметической продукции» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности материалов 
и изделий на древесной, минеральной и полимерной основах» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности лакокрасочных 
материалов» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности для здоровья 
человека изделий медицинского назначения, медицинской техники и материалов, 
применяемых для их изготовления» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности 
продовольственного сырья и пищевых продуктов» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности упакованной питьевой воды, 
включая природную минеральную воду» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности для человека 
применения пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных 
средств» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности материалов, 
контактирующих с пищевой продукцией» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности для человека 
обогащенных пищевых продуктов» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности учебных изданий для общего 
среднего образования» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности отдельных видов продукции 
для детей» (прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности материалов, 
реагентов и оборудования, применяемых в системах питьевого водоснабжения» 
(прилагается); 

гигиенический норматив «Показатели безопасности действующих веществ средств 
защиты растений в объектах среды обитания, продовольственном сырье, пищевых 
продуктах» (прилагается). 

2. Определить, что гигиенические нормативы, утвержденные настоящим 
постановлением, не применяются для обязательного подтверждения соответствия, 
обязательной оценки соответствия включенной в единый перечень продукции, 
в отношении которой устанавливаются обязательные для соблюдения требования 
в рамках Евразийского экономического союза в формах, предусмотренных техническими 
регламентами Таможенного союза и Евразийского экономического союза. 

3. Министерству здравоохранения: 
разъяснять вопросы применения гигиенических нормативов, утвержденных 

настоящим постановлением; 
в трехмесячный срок принять меры по реализации настоящего постановления. 
4. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца после его 

официального опубликования. 

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 

2 


